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1. ÚVOD

„Lidem myšlení, strojům dřina.“ (Tomáš Baťa)

Rozvoj lidských zdrojů a lidského potenciálu získává dnes stále více

na důleţitosti. Vţdyť i Evropská Unie podporuje aktivity směřující k procesu

celoţivotního učení.

Rozvoj zaměstnanců je pro podnik významný z mnoha hledisek. Dalo by se říci,

ţe se jedná o investici zaměstnavatele do jeho zaměstnanců, z níţ samozřejmě očekává

v budoucnu určitý profit. Ten můţe být v podobě zvýšení výkonnosti zaměstnance,

sníţení nákladů, přínosu kreativnosti do podniku, zvýšení flexibility zaměstnanců

a hlavně zlepšení konkurenceschopnosti podniku.

Bohuţel stále dost zaměstnavatelů pohlíţí na své zaměstnance v kontextu pouhé

„pracovní síly.“ Jde jim jen o jejich počet, produkci a náklady s nimi spojené.

Nezabývají se moţnostmi, které plynou z rozvoje lidského potenciálu.

Většina podniků má dnes oddělení, která se zabývají výzkumem a vývojem,

v současnosti je to běţný jev. Ale dnes jiţ nestačí mít v podniku pár „chytrých hlav“,

které ovlivňují dění a budoucí směr strategie podniku. Přičemţ ostatní zaměstnanci

se řídí příkazy, aniţ by o nich přemýšleli. V současné vzdělanostní společnosti jsou

vnímáni zaměstnanci jako lidský kapitál, ten je největším bohatstvím podniku.

Je ţádoucí, aby kaţdý zaměstnanec o své práci uvaţoval, excelentně ovládal její

technologii a byl schopen kreativností, názory a připomínkami přinést podniku mnohem

více neţ jen rutinní činností.

Dnes, kdy podniky mají přístup k obdobné technice, technologiím, je významné

rozvíjet v podniku znalosti. Proto se dnes mluví o tak zvané nové společnosti:

společnosti znalostní (vzdělanostní), která je spojená s existencí učících se organizací.

Vţdyť i v historii máme mnohé příklady, které prokázaly, ţe investice

do zaměstnanců, rozvoje lidského kapitálu můţe přinést danému podniku prosperitu.

Příkladem takového vizionáře můţe být Tomáš Baťa, k jehoţ příkladu se dnes vrací

mnohé společnosti například v Japonsku.

Mnohé podniky si budují školicí střediska i v rámci Evropské Unie, která tyto

investice částečně dotuje ze svých programů. Vlastní školicí středisko směruje vývojově
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podnik k principům učící se organizace a zaměstnanci získávají přístup k celoţivotnímu

učení. Tato střediska podporují i sdílení a rozvoj znalostí.

Tato bakalářská práce je zaměřena na podnik Zeelandia spol. s. r. o. Malšice,

který si také vybudoval vlastní školicí středisko. Podnik se zabývá tvorbou produktů pro

pekařský, cukrářský a potravinářský trh.

Cílem této práce je na základě poznatků ze sekundárních i primárních zdrojů

vytvořit objektivní hodnocení fungování a přínosu Školicího střediska Malšice.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Lidská společnost od počátku svého vzniku neustále prochází vývojovými

etapami. Od tradiční feudální společnosti spojené s náboţenstvím se svět posunul

ke společnosti industriální. V současnosti se svět velice rychle mění a následky

globalizace se projevuje propojování celého světa. Proto se dnes začíná mluvit

o takzvané „nové ekonomice“ - znalostní společnosti. V budoucnu podle Trunečka

(2004) jiţ nepůjde jen o předvídání budoucnosti, ale o její aktivní vytváření, k čemuţ

bude samozřejmě potřeba vzdělaných lidí.

S tímto názorem souhlasí i Handy in Gibson (1998), který říká: „Jedinou

moţností, jak dát budoucnosti smysl, a to v organizacích, ve společnosti i ve vašem

osobním ţivotě, je vzít tuto budoucnost do vlastních rukou, a nikoli na ni jen reagovat.“

Podle Trunečka (2004) se s vývojem společnosti mění i podmínky pro podnikání.

Postupně se tvoří filosofie řízení v proměnlivém prostředí a management se stává

řízením změn. Ve vyspělých ekonomikách dochází po druhé světové válce k řadě změn,

jednou z nejdůleţitějších je vývoj od industriální společnosti ke společnosti znalostní.

Z podmínek znalostní společnosti vychází nové ekonomické myšlení, tak zvaná „nová

ekonomika.“

Prostředí podniků je proměnlivé. Změny je velice těţké předpovědět, jelikoţ jsou

náhlé a rychlé. Společnost přechází ve čtyřech vlnách k různému způsobu ţivota:

od společnosti zemědělské přes průmyslovou a informační aţ ke znalostní (Mládková,

2003).

2.1 Nová ekonomika (znalostní)

Definice „nové ekonomiky“ podle Trunečka (2004):

Z hlediska přístupu k obsahu pojmu a jeho trvání můţeme rozeznat 2 kategorie

ekonomických jevů: nezpochybnitelné pravdy (například Fayolův
1
model manaţerských

funkcí) a vývojové trendy, kam patří právě „nová ekonomika“ - jako teoretický přístup

1
Francouz Henri Fayol definoval 5 funkcí státní správy: plánování, organizování, přikazování, koordinace, kontrola.
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se objevuje uţ téměř 10 let, ale váţně se tento termín začal brát aţ po úspěchu této

ekonomiky USA v posledních letech.

„Nová ekonomika“ má těsnou vazbu na společnost znalostní a v podnikovém řízení

směřuje k managementu znalostí. Bývá charakterizována jako ekonomika informační,

síťová, digitální, znalostní, případně jako riziková společnost. S vyuţitím současných

názorů na danou problematiku a metodického aparátu vývoje vědy podle Thomase

Kuhna můţeme zformulovat 3 hypotézy:

jde o uměle vytvořený módní termín bez zásadního obsahu, který bude

zapomenut stejně rychle, jako se objevil;

nic zásadně převratného nebo nového nevzniklo, jde pouze o artikulaci

stávajícího paradigmatu, kdy se jenom rozšiřuje a doplňuje poznání dosavadních

principů fungování ekonomiky;

jsme svědky zásadního posunu paradigmatu, coţ znamená, ţe se vytvářejí nové

principy a rodí se nová, převratná teorie, která bude mít do budoucna zásadní

význam pro fungování společnosti.

I. Znalosti se stávají základem růstu bohatství.

Ikujiro Nonaka in Truneček (2004): V ekonomice, kde jedinou jistotou je

nejistota, jsou jediným zaručeným zdrojem konkurenční výhody znalosti.

Kdyţ se trh začne dynamicky měnit, počet různých technologií roste,

konkurentů rychle přibývá a výrobky zastarávají doslova přes noc. Úspěšné

firmy jsou ty, které neustále produkují nové znalosti, šíří je po celé firmě

a rychle je přeměňují v nové technologie a výrobky.

II. V globální éře dochází k velmi silnému růstu konkurence.

Globalizace trhů a podnikání vytváří pro kaţdý podnik stejné podmínky

pro přístup k informacím, ke zdrojům, k technologiím a trhům. Svět je stále

globálnější. Vzdálenosti hrají menší úlohu. To vede k nutnosti řešit všechno

v globálním měřítku.
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III. Do řízení se prosazuje síťová orientace.

Přechod od tuhé organizační struktury k síťové. Síťová organizace

představuje síť vzájemných vztahů na všech podnikových úrovních

a funkcích. Vnitřní i vnější hranice jsou přitom propustné, proměnné, zcela

otevřené.

IV. Vyuţíváním technologického pokroku je utvářeno nové trţní prostředí.

Nový podnik je podnikem reálného času. Díky novým technologiím, které

umoţňují rychlou aktualizaci databází, se podnik můţe okamţitě

přizpůsobovat měnícím se podmínkám a je schopen velmi rychle reagovat

na přání zákazníka.

V. Průvodním jevem je prohlubování nerovností a sociálních problémů.

Je třeba počítat, ţe budou vznikat rozsáhlé rozpory mezi znalostními

a obsluţnými pracovníky. Rodí se nové vrstvy bohatých i chudých, jak

ve společnosti, tak i v podnicích. Konflikty jak ve společnosti, tak

i v podnicích budou narůstat a společnost bude nucena je řešit.

2. 2 Znalostní společnost

O znalostní společnosti mluví i Senge (2007), který říká, ţe svět je dnes stále

více propojen a podnikání se stává sloţitějším a dynamičtějším. Nelze, aby firmy byly

zaloţené na příkazech jedné osoby, jak tomu bylo například u Forda, ale je třeba,

aby organizace byla schopna vyuţít k prospěchu zaujetí lidí na všech organizačních


[…]


ale i na rozvoj osobnosti.

Přínosem střediska pro podnik Zeelandia spol. s. r. o. Malšice je rozvoj

potenciálu zaměstnanců, zvýšení jejich flexibility, kreativnosti a konkurenceschopnosti

na trhu. Středisko poskytuje zároveň společnosti konkurenční výhodu u odběratelů,

kterým poskytuje prostřednictvím střediska nadstandardní sluţby a navíc tímto

způsobem šíří vlastní receptury.
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Ve společnosti je vytvořena podniková kultura podporující rozvoj lidského

potenciálu. Zaměstnanci projevují o probíhající školení zájem a věnují

se sebevzdělávání. Tím je společnost schopna dostát politice EU ohledně zaměstnanosti.

Pokud chtějí podniky, aby se jejich zaměstnanci rozvíjeli a vzdělávali, musí jim

vytvořit prostředí, v němţ panuje atmosféra důvěry.

Proces vzdělávání vlastních zaměstnanců je uceleným procesem s danými

pravidly a činnostmi. Pouţívané metody vzdělávání mají charakter aktivní. Podnik

vychází i z teoretických znalostí týkajících se vzdělávání a učení. Vzdělávání

zaměstnanců nesmí být nahodilou činností, ale musí být dlouhodobě plánováno a

uváděno do souladu s budoucími potřebami podniku a kvalifikačním plánem

jednotlivých zaměstnanců. Podniky by měly vycházet i z teorií týkajících se učení. Aby

vzdělávání zaměstnanců probíhalo efektivně.

Míra vyuţití střediska v obou letech podrobených analýze (2009, 2010) byla

adekvátní k daným cílům podniku i podmínkám dotace EU.

Cíl podniku proškolit za rok více jak 1700 osob byl splněn s dostatečným

převýšením. Stejně tak i plánovaný počet školení za měsíc.

Středisko slouţí pouze ke školení a účastníky jsou zaměstnanci podnikatelských

subjektů působících v oborech vymezených pro program Podnikání a inovace – Školicí

středisko (konkrétně obor dle NACE 10. 7 – Výroba pekařských, cukrářských a jiných

moučných produktů). Účastníky kurzů jsou z více jak 65 % zaměstnanci společnosti

Zeelandia spol. s. r. o. Malšice.

Podnik zajišťuje projektu dostatečnou publicitu. Do budoucna by tento stav

měl být zachován. Dále se středisko zaměřuje na ochranu ţivotního prostředí, tyto

zásady by měly být zachovány a v budoucnu rozvíjeny dle trendů, které se v ochraně

ţivotního prostředí budou objevovat.

U výuky anglického jazyka jsou časté absence. Zamezení častým absencím

by bylo moţné pomocí specifických druhů motivace popsaných v předchozí kapitole.

Společnost Zeelandia spol. s. r. o. Malšice by dále měla komparovat nabídky

od rozličných firem poskytujících externích jazykovou výuku, aby získala přehled

v oblasti poskytovaných sluţeb a jejich kvality.
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Školicí středisko splňuje všechny cíle definované v projektovém záměru

za současného dodrţení podmínek určených čerpáním dotace prostřednictvím agentury

Czechinvest Ministerstva průmyslu a obchodu v programu Podnikání a inovace –

Školicí středisko.

Středisko se vyznačuje moderním vybavením, kvalitními lektory a pouţíváním

moderních výukových metod se zaměřením výuky na moderní trendy v oboru

pekařském, cukrářském a gastronomickém.

Lze konstatovat, ţe společnosti se podařilo vybudovat kvalitní středisko,

které má svůj význam nejen v rozsahu Jihočeského kraje, ale i na území celé České

republiky. Přínosem střediska je snaha o zkvalitnění produktů pekařského,

cukrářského a potravinářského trhu a to ve spolupráci se Svazem pekařů. Školicí

středisko Malšice má význam z hlediska rozvoje principů znalostní společnosti

nejen v podniku Zeelandia spol. s. r. o. Malšice, ale i z hlediska přenášení těchto

principů k zákazníkům.
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8. SUMMARY

The contemporary society is labelled as the knowledge society as it distinguishes

by sharing knowledge and learning through the organisation. Education

and development of human resources in the globalisation era gain much significance

and help enhance the competitiveness of any company in the market.

The objective hereof is to evaluate the importance and contribution of the

Training Centre in Malšice in connection with development of the human potential

in the knowledge society. The first section contains the theory regarding development

and education of the human potential and the second section hereof analyses data

about the society related to the period between 2008 and 2010. Unguided interviews

and observations were used.

The company Zeelandia spol. s. r. o. Malšice is a part of the Dutch concern

and focuses on products for the baking, confectionary and food market. Its form

of trading is business to business. The company has about 100 employees and its

registered office is located in Malšice as well as the Centre.

The outcome of the survey showed that the Centre fulfilled the objectives

defined in the project plan and observed the conditions determined by acquisition

of a subsidy from the programme Enterprise and Innovation – Training Centre.

If companies wish that their employees develop and extend their knowledge,

they have to create suitable surroundings for them where the atmosphere of trust reigns

as it applies to the company Zeelandia spol. s. r. o. Malšice. In addition to the

professional growth, also the personal growth is important. The company Zeelandia

spol. s. r. o. Malšice cares for both the professional as well as personal growth.

The significance of the Training Centre in Malšice lies in creating a good-

quality centre with the modern equipment, for development of the human potential.

The contribution of the Centre for the company Zeelandia spol. s. r. o. Malšice is

enhancement in education of its employees, their creativity and competitiveness in the

market.
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It is possible to state that the company managed to establish a good-quality

centre, which is of great significance not only within the South Bohemian Region

but also within the Czech Republic.

Keywords: Knowledge society, HRD, development of the human potential,

education, learning, lifelong learning.
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Vzdělávání

Rozvoj
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Jihozápad od 1. 1. 2007-

31. 12. 2010
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31. 12. 2013

50 % 40 % 30 %
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