Katedra: Řízení

Student: Markéta Adamová

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Vztahy mezi ve Společnosti s.r.o. Maláše

Oponent bakalářské práce: Ing. František
v souvislosti s rozvojem lidského
potencionálu

Hodnocení práce: *SMR*
VYBORNE

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Nemám, práce dává odpovědi na moje případné dotazy.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji, aby autorka Bakalářské práce provedla hodnocení projektu *55 Zealandia s.r.o.* Malšice a souboru s pravidly EU n.č. 2013, kdy kmení hadnaté okolo *55*

Datum:

10.05.11

Podpis oponenta bakalářské práce: